Nihil enim aliud est ciuitas quam multorum amicitia iisdem legibus concorditer parentium ac mutuis auxiliis sese tuentium.

500 Possunt etiam ex rebus inanimis peti concordiae exempla. Sagittas singulas facile frangas, iunctas non possis. Itidem fila singula fragilia sunt, coniuncta firmissima sunt. Sic multae res sunt quae iunctae seruantur, corrumpendae si separet. Veluti vinum in cyatho vapescit, in magno vase seruat vigorem. Sic et aqua in hydria vitiatur, in puteo non vitiatur. Vitis quoniam sibi non sufficit, amplexu firmiorum sese fulcit. Quod idem facit cucurbita.

505 Huc addendum quod nulla tutior acies quam quae conferta mutuo sese scutis defendit, nec fere vincuntur in bello, nisi quum milites se segregant desertis ordinibus aut quum inter duces discordia est. Adeo res efficax est concordia, vt latrones quoque ac piratae intelligant non successurum quod agunt, nisi qualicumque amicitia inter se foederatis. Quid quod ipsa natura tot  
510 lenociniis inuitat, tot occasionibus cogit ad amicitiam? Addidit genuinum affectum inter parentes ac liberos, inter fratres ac sorores, inter cognatos et affines, inter eiusdem gentis ac ciuitatis homines. Breuiter inter omnes similes, velut inter pueros, inter senes, inter eruditos. Hinc est quod gracculi gaudent societate gracculorum. Grues simul deuolant. Corporum autem et ingeniorum  
515 atque etiam fortunae dotes, ita partita est inter homines natura, vt nemo sibi sufficiat, sed omnes egeant mutuis aliorum auxiliis. Ex his facile perspicit lector quot exempla concordiae possent ex omni genere rerum congeri.

Iam vt Satanas tyrannidem suam discordiis confirmat, ita Christus regnum suum concordia stabilis. Hoc est quod oramus quotidie in precatione Domini-  
520 nica: *Adueniat regnum tuum, fiat voluntas tua, quemadmodum in coelo, ita et in terra.* Ecclesia petit vniuersum regnum tranquillum ab omni rebellionem liberum. Christus erat lapis angularis, qui connectit vtrunque parietem, et Iudaeorum  
LB 1099 et gentium, qui demolitus est maceriam, quae dirimebat Deum et homines, abrogauit chirographum delicti, quo nos Satanas tenebat obligatos atque  
525 affixit cruci, nouumque pacis et gratiae chirographum nobis suo sanguine consignauit, per quod pro inimicis facti sumus filii Dei. Ipse est intercessor et conciliator inter Deum et homines, hodieque regnans cum Patre est aduocatus noster, ea loquens quae ad pacem nostram faciunt. Quam autem fuerit natura pacificus, vel illud declarat, quod Pilatum et Herodem redegit in gratiam.  
530 *Quum, inquit, exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me.* Quanta erat turba deorum in mundo, quae portenta pro numine colebantur! Quot erant nationes, linguis, ritibus ac moribus dissimillimae! sed omnes ad vnus Dei

497-498 *multorum ... tuentium* Il est remarquable qu'Er. ne fasse jouer aucun rôle à un "grand homme", législateur ou orateur, dans la genèse des cités; cf. p. 312, ll. 25-33.

Cf. *Querela*, ASD IV, 2, p. 64, ll. 86-90.

501 *corrumpendae* A la valeur d'un participie

futur passif; il est fréquent qu'Er. emploie le subjonctif présent dans une conditionnelle et le futur dans la principale.

502 *vapescit* "S'évente, se gâte"; néologisme à partir de "vapidus", de "vappa". Dans cette phrase Er. a multiplié les mots commençant

- par "v" (ou contenant ce phonème). Dans les ll. 499–500 il y a des effets de sonorité en "f" (*facile frangas, fragilia, firmissima*) ou "s" (*sagittas singulas, seruantur, separet*), sans doute pour donner une allure de proverbe à ces phrases. Pour la plupart il est difficile d'y voir des exemples de "concorde".
- 504 *sufficit, sese fulcit* Nouvel effet de sonorité. *cucurbita* Les gourdes comme les concombres peuvent être suspendues selon Plin. *Nat.* XIX, 24, 69.
- 505 *acies* Il est rare qu'Er. prenne des exemples dans le domaine de la guerre. *conferta* Pourtant Caes. *Gall.* II, 25, 1: "confertos milites sibi ipsos ad pugnam esse impedimento vidit"; même sens péjoratif IV, 32, 3: "suos ab hostibus premi atque aegre sustinere et, conferta legione, ex omnibus partibus tela iniici animaduertit"; en revanche: I, 24, 5: "[Heluetii] confertissima acie, reiecto nostro equitatu, phalange facta, sub primam nostram aciem successerunt". La formation en phalange est sans doute celle à qui pense Er.: les soldats du premier rang mettaient leurs boucliers bord à bord de manière à former une sorte de mur.
- 505–506 *mutuo ... defendit* Expression maladroite: l'adverbe n'a de sens qu'avec un sujet au pluriel. D'ailleurs Er. emploie aussitôt celui-ci.
- 508 *latrones quoque* Er. reprend une remarque de Plat. *Rep.* I, 351 cd. *non successurum* Sous-entendu *sibi*.
- 510 *lenociniis* Cf. *Querela, ASD* IV, 2, p. 64, l. 80.
- 510–512 *genuinum ... affines* Cf. *Querela, ASD* IV, 2, p. 64, ll. 95–99.
- 512 *inter omnes similes* Cf. *Querela, ASD* IV, 2, p. 64, ll. 99–100: "accedit in nonnullis ingeniorum, studiorum formaeque similitudo, certissima benevolentiae conciliatrix". Voir les *Adag.* 120 'Aequalis aequalem delectat', 121 'Simile gaudet simili', 122 'Semper similem ducit Deus ad similem', et 123 'Semper graculus assidet graculo' (*ASD* II, 1, pp. 236–241) ici présent sous une forme un peu modifiée; *Querela, ASD* IV, 2, p. 62, l. 47: "turmatim volant grues et graculi". Pourquoi la graphie "graculus" (ll. 513 et 514)?
- 514–515 *Corporum ... partita est* Cf. *Querela, ASD* IV, 2, p. 64, l. 81 sq.: "Eoque tum corporum tum animorum dotes ita partita est, ut nemo sit omnium tam instructus, quin infimorum etiam officio nonnunquam adiuuetur, etc.".
- 515–516 *nemo sibi sufficiat* Cf. ci-dessus, ll. 503–504; *Querela, ASD* IV, 2, p. 64, l. 90: "Adeo nihil est in rebus humanis quod ipsum sibi sufficiat".
- 518 *tyrannidem* Voir p. 318, l. 143.
- 520 *Adueniat ... in terra* *Mt.* 6, 10; "adueniat" vient de *Lc.* 11, 2.
- 522 *lapis angularis* *Eph.* 2, 20; *Paraphr., LB* VII, 978 D: "Porro Iesus Christus huius aedificii summus ille lapis est, qui in angulo additus, parietem vtrumque iungit et complectitur, cuius vi complexuque tota structura credentium, vndecunque coagmentata, in dies augetur ac surgit in templum spirituale, vere sanctum: nimirum ab ipso Domino consecratum". L'image de la pierre angulaire est aussi en *1. Petr.* 2, 7; *Paraphr., LB* VII, 1088 D: "Etenim quem illi suo aedificio dignati non sunt, hunc Deus in suo aedificio voluit esse caput anguli, quo ceu parietem vtrumque, hoc est, populum vtrumque, Gentium ac Iudaeorum, complecteretur et contineret, cuius munimento tuta esset aduersus omnes insultus structura, etc.".
- 523 *maceriam* Cf. *Eph.* 2, 14: "Ipse est pax nostra qui fecit ex vtrisque vnum, et interstitium maceriae diruit, simultatem per carnem suam, Legem mandatorum in decretis sitam abrogans, ut duos conderet in semetipso in vnum nouum hominem, etc." (trad. Er.); *Paraphr., LB* VII, 977 E: "Christus ... sustulit Mosaicae Legis ceremonias, veluti maceriam quandam, Gentium ac Iudaeorum concordiam dirimentem, ut iam duae Gentes prius inter se disiunctissimae coirent et coalescerent in vnum abolita veteri similitudine".
- 524–526 *abrogauit chirographum ... Dei* *Col.* 2, 14; *Paraphr., LB* VII, 1011 A: "Imo vetus illud chirographum per quod nos vrgebat Diabolus, Christus antiquauit professione fidei Fuangelicae, per quam non imputantur vlli vitae prioris commissa. Quicquid enim ex hoc chirographo poterat a nobis exigi, id ipse Christus dependit in cruce, in qua dilaceratum est chirographum, ac penitus sublatum est e medio". Le nouveau chirographe semble être une idée d'Er.
- 526–528 *Ipse ... pacem nostram faciunt* *1. Tim.* 2, 5: "Vnus enim Deus, vnus etiam conciliator Dei et hominum, homo Christus Iesus" (trad. Er.).
- 527 *aduocatus* *1. Iob.* 2, 1; Er. explique le mot par "patronus".
- 529 *Pilatum ... in gratiam* *Lc.* 23, 12.
- 530 *Iob.* 12, 32.

cultum pertractae sunt, ad eandem gratiam vocatae et in vnam ciuitatem, imo in vnum corpus coagmentatae.

535 Hinc distinguendae sunt concordiae species. Prima est hominis cum Deo, quae per fidem et innocentiam contingit. Secunda est hominis cum homine quam conciliat Christiana charitas. Tertia est cuiusque hominis secum quam praestat mens sibi bene conscia et caro spiritui obtemperans. Hae sic inter se cohaerent, vt aut adsint omnes aut absint omnes. Nemo secum habet pacem, 540 in cuius pectore tumultus est cogitationum sese accusantium ac defendentium. Nemo cum Deo pacem habet, qui dissidium habet cum proximo.

Post haec e Libris Diuinis petentur exempla concordiae. Veluti Genesis XIII. Abraham de iure suo concedens inferiori Loth, exclusit rixas et aluit concordiam. Consimilem in modum Iacob locum dans furori Esau, dein 545 reuersus blandis sermonibus ac muneribus mitigans eum. Pari comitate cauit, ne inter Laban socerum et ipsum oriretur inimicitia. Iudicum primo, Iudas et Simeon iunctis copiis superant Cananaeum, iuxta vetus prouerbium: Frater adesto viro. Lenitate ali concordiam, saeuitia gigni discordiam exemplum est III Regum XII in Roboam, qui sequutus iuuenile consilium alienauit a se 550 decem tribus. Similium exemplorum magna vis colligi poterit e Sacris Voluminibus nec | pauciora e libris humanis. Supersunt loca quae nobis commendant concordiam. Ac statim in Genesi: *Non est bonum hominem esse solum, faciamus illi adiutorium simile ipsi.* Similitudo mater est amoris, et amicitia in rebus difficilibus auxilio est, res prosperas facit iucundiores. Ecclesiastes IV: 555 *Vae soli, quia si ceciderit non habet subleuantem,* etc. Prouerbiorum XVIII: *Frater qui adiuuatur a fratre, quasi ciuitas firma.* Ecclesiastici XXV, inter ea quae probata sunt et apud Deum et apud homines commemorantur haec, *concordia fratrum, amor proximorum et vir ac mulier sibi bene consentientes.* In Nouo Testamento tot illa praecepta de charitate, de diligendis etiam inimicis, tot exhortationes Pauli ad vnanimitatem, ad fraternam dilectionem, quo vocant nisi ad concordiam? *Cum omnibus,* inquit, *hominibus quod in vobis est pacem habentes, non vos defendentes, charissimi.* Sunt et apud Ethnicos sententiae grauius dictae. Qualis illa: *Concordia res paruae crescunt, discordia magnae dilabuntur.* Nec hanc partem longius persequar, sat habens indicasse. Ordinem et argumentorum copiam suppeditabit diuisio. 565

Nihil magis secundum naturam hominis quam amicitia. *Ecce quam bonum et quam iucundum,* etc. Nihil Deo gratius quam bonorum consensus; nihil ad incolumitatem corporis et animae tutius. Ex his declarabitur quantum commodorum secum adferat concordia. Adhaerent istis, quibus rebus paretur 570 vera amicitia et quibus alatur confirmeturque, quibus vitietur atque amittatur. Hic locus erit explicandi quae sint officia christianae amicitiae et quam res sit pestilens, fucatus amicus atque adulator. Iam totidem partes adhibendae sunt ad discordiae reprehensionem, quot ad concordiae commendationem ostendimus adhibendas, quas omnes singulatim persequi quam sit infiniti negotii iamdudum opinor per se liquet, praesertim si, quae veluti per transennam 575